SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	7 сентября 2018 года
	№ 892

	О проведении прививок против гриппа населению Воскресенского муниципального района Нижегородской области в эпидемический сезон 2018 - 2019 годов

В целях усиления мер по предупреждению распространения заболеваемости гриппом среди населения Воскресенского муниципального района Нижегородской области в эпидемический сезон 2018 - 2019 годов администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Считать приоритетной задачей для руководителей предприятий и организаций Воскресенского района в осенний период 2018 года обеспечение охвата профилактическими прививками против гриппа не менее 45% населения района и не менее 75% лиц, относящихся к группе риска, а именно: дети с 6 месяцев, учащиеся 1-11 классов; обучающиеся в техникуме; взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям (работники медицинских и образовательных организаций, транспорта, коммунальной сферы); беременные женщины; взрослые старше 60 лет; лица, подлежащие призыву на военную службу; лица с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением.

2.И.о. главного врача ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» (В.Б. Горюнов) обеспечить:

2.1.Начиная с сентября 2018 года систематическую подготовку медицинского персонала по вопросам организации вакцинопрофилактики против гриппа, тактике ведения больных гриппом и внебольничными пневмониями, организации противоэпидемических мероприятий в детских коллективах, правилам отбора биологического материала для лабораторной диагностики на грипп и ОРВИ.

2.2.Проведение прививочной кампании в 2018 году с охватом прививками против гриппа не менее 75% групп риска, предусмотренных Национальным календарем, обратив особое внимание на целевое использование федеральных вакцин.

2.3.Организацию в период массовой прививочной кампании системной работы со СМИ по информированию населения о преимуществах иммунопрофилактики гриппа.

2.4. Контроль за полнотой, своевременностью и достоверностью заполнения учетных форм первичной медицинской документации при проведении вакцинации против гриппа, а также представления информации о ходе прививочной кампании в соответствии с запросами территориального отдела Управления Роспотребнадзора.

2.5.Информирование в оперативном порядке ТО Управления Роспотребнадзора об организациях и учреждениях, работники которых подлежат иммунизации против гриппа в рамках Национального календаря и массово отказываются от вакцинации, либо руководитель препятствует проведению прививок.
3.Начальнику управлению образования администрации Воскресенского муниципального района (В.А. Сычев), руководителям детских образовательных организаций, заведующему филиалом ГБОУ СПО Семеновский индустриально-художественный техникум (Ю.Е. Ромашов):

3.1.Взять на контроль проведение иммунизации против гриппа среди детей, студентов и сотрудников.

3.2.Оказывать содействие ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» в проведении иммунизации против гриппа с максимальным охватом детей и сотрудников, посещающих образовательные организации.

3.3.Организовать с привлечением медицинских работников разъяснительную работу среди родителей, студентов и работников образовательных организаций по вакцинопрофилактике гриппа, организации профилактических и противоэпидемических мероприятий в коллективах.

3.4.Обеспечить допуск к работе в период эпидемии гриппа персонала образовательных учреждений привитых против гриппа в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 1999 года № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок».

4.Начальнику отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Воскресенского муниципального района (К.Н. Тарасова), директору МКОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр Юниор» (В.И. Жильцова) принимать действенные меры по максимальному охвату педагогов, тренеров и детей, планирующих участие в массовых спортивно-культурных мероприятиях за пределами Нижегородской области.

5.Руководителям свиноводческих, птицеводческих ферм обеспечить в полном объеме иммунизацию против гриппа сотрудников, имеющих непосредственный контакт с птицами и свиньями.

6.Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы рекомендовать:

6.1.Предусмотреть выделение ассигнований на закупку противогриппозных вакцин и организовать иммунизацию сотрудников не входящих в Национальный календарь прививок.

6.2.Содействовать ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» в проведении иммунизации против гриппа контингентов, относящихся к «группам риска»: предоставление списка сотрудников, согласование даты проведения вакцинации, оповещение работников, обеспечение условий для работы выездной прививочной бригады или явку работников в прививочный кабинет  медицинского учреждения.

7.Главному редактору АНО «Редакция газеты Воскресенская жизнь» (А.Н. Грачеву) рекомендовать регулярное освещение вопросов об эффективности профилактических прививок и результатах проведения прививочной кампании против гриппа и о последствиях отказов от профилактических прививок.
8.Управлению делами администрации Воскресенского муниципального района (Э.В.Поздышева) обнародовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района В.Е. Пайкова.

Глава администрации района

 Н.В.Горячев
[image: image1][image: image2.png]